

”Dags att erkänna staten Västsahara”

”I förra veckan fattade Sveriges regering det historiska beslutet att erkänna staten Palestina, som det första landet bland EU 15-länderna. Sverige är i gott sällskap bland drygt 130 andra länder, men att Sverige blev först ut bland EU 15 är symboliskt viktigt. Vi är många inom socialdemokratien som länge kämpat för att detta först skulle bli partiets ståndpunkt och i förlängningen, som nu skett, regeringens linje. Nu är det dags att ta nästa steg och även erkänna staten Västsahara.

Västsahara är Afrikas sista koloni och sedan decennier ockuperat av Marocko. Inte minst tack vare ungdomsförbundet SSU:s kamp under många år, fattade Socialdemokraterna vid kongressen 2009 beslutet att partiets linje skulle bli att erkänna Västsahara. Dessutom finns det ett riksdagsbeslut från december 2012 som uppmanar regeringen att göra detsamma. Dessvärre valde den förra regeringen med Fredrik Reinfeldt och Carl Bildt i spetsen att ignorera Sveriges högsta beslutande organ. Något erkännande kom inte då.

Vi som skriver den här artikeln har under många år kämpat för ett svenskt erkännande. Vi har besökt flyktingläger i Algeriet där västsaharier under knappa omständigheter lever sina dagliga liv under villkor som är svåra för oss att förstå. Känslan av hopplöshet och uppgivenhet blandas ständigt med känslorna av att en gång få återvända till sitt land för att där få leva i fred, frihet och trygghet. Vi har föreläst om situationen på olika ställen för att på hemmaplan i Sverige öka kunskapen om situationen i Västsahara. Och inte minst så har vi gått i fronten för ett svenskt erkännande. I riksdagen är vi dessutom flera nya ledamöter med bakgrund i SSU som skriver motio- ner om ett erkännande.

Vi hoppas nu att 2014 blir året då Sveriges regering verkställer det beslut som en majoritet i riksdagen står för och som den socialdemokratiska partikongressen för fem år sedan fattade beslut om. Ett erkännande av Västsahara som en fri och självständig stat skulle ge en mycket viktig signal till omvärlden om stöd för ett helt folk och hopp om fler steg i riktning mot en lösning. Sverige har ett ansvar att visa att vi motsätter oss ockupationen i Västsahara. Vi ska inte blunda för den nuvarande situationen som strider emot internationell rätt med ett Marocko som varje dag utövar politisk destruktivitet genom att agera ockupationsmakt.

Sveriges erkännande är ett tydligt meddelande till övriga EU-länder att följa vår väg och ger därmed ökad diplomatisk legitimitet för Västsahara som en självständig stat. På samma sätt som det historiska beslutet om att erkänna Palestina.

Nu är det dags för statsminister Stefan Löfven och utrikesminister Margot Wallström att ta nästa steg och leva upp till såväl partikongressbeslut som riksdagsbeslut. För ett fritt Västsahara och för en bättre värld. Det är det minsta vi kan begära. Erkänn Västsahara nu!”

Johan Büser

Riksdagsledamot (S)

Hmida Benatallah

SSU:s projektgrupp Västsahara

Publicerad i Aftonbladet 4/11



Margot Wallström svarar på Lotta Johnsson Fornar ves (V) fråga i en debatt i riksdagen 4 november.

Wallström vag om erkännande

– När kommer Sverige att verkställa erkännandet av Västsahara? frågade Lotta Johnsson Fornarve (V) utrikesminister Margot Wallström i en interpellation i riksdagen med hänvisning till riksdagsbeslutet från 5 december 2012.

– Regeringen kommer att se över den svenska politiken i relation till Västsahara. Den- na översyn kommer naturligtvis inkludera frågan om hur det sahariska folkets rätt till självbestämmande ska kunna förverkligas, var det vaga svaret hon fick av utrikesminis- tern i den debatt som följde den 4 november.

Margot Wallström hänvisade också till den FN-ledda processen och ett datum den 15 april då resultatet av dessa förhandlingar, ledda av FN-sändebudet Christopher Ross, ska redovisas.

I debatten frågade Lotta Johnsson Fornar- ve om Sverige inom EU kommer att driva att associationsavtalet med Marocko upphävs så länge inte Marocko bidrar till en fredlig lös- ning och att alla handelsavtal med Marocko ska utesluta varor från Västsahara. På detta fick hon dock inget svar.

– Ett svenskt erkännande av Västsahara är ju en inrikespolitisk fråga och inte en folk- rättslig fråga, kommenterar Pål Wrangle, pro- fessor i internationell rätt, det faktum att den nya regeringen inte har verkställt riksdagsbe-

slutet, men han tror att regeringen kanske avvaktar till FN-rapporten 15 april.

– Men det Sverige skulle kunna göra är att uppgradera den västsahariska representatio- nen i Sverige. Det gjorde man ju för palesti- nierna, menar Pål Wrangle.

Lotta Johnson Fornarve (V) frågade ock- så om vilka initiativ utrikesministern avsåg att ta för att det svenska biståndet till flyk- tninglägren ska öka.

– Sida har fattat beslut om ytterligare stöd för 2014 till Praktisk Solidaritet, som förmed- lar det svenska biståndet, meddelade ministern.

Men Tommy Andersson, ordförande i Prak- tisk Solidaritet, kan ge ytterligare informa- tion.

– Vi har tidigare fått besked från Sida om att det nu gäller nya riktlinjer för katastrofstödet, vilket innebär att stödet till flyktinglägren skulle minska med två miljoner från år 2016 och två miljoner 2017 och då vara nere på sex miljoner.

I genomsnitt har Sverige de senaste åren avsatt cirka 10 miljoner per år till Praktisk Solidaritet för biståndet till flyktinglägren.

– Cirka 80 procent av pengarna har gått till inköp av makrill på burk och cirka 20 procent har gått till sändningen av bega- gnade kläder, berättar Tommy Andersson.

Det innebär att varje flykting får en burk makrill på 425 gram per månad och ett kläd- paket på två kilo vartannat år.

– Vi hoppas naturligtvis att det blir mer pengar och vi avser att lämna in en ansökan som innebär ett oförminskat stöd för näs- ta tvåårsperiod, säger Tommy Andersson.

Makrillen är ett viktigt tillskott av prote- in och andra näringsämnen för flyktingarna och är omvittnat uppskattad.

Text: Lena Thunberg

Bild: Ur riksdagens webbsändning